Polícia João Victor Cassol - Repórter
jornalismo@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
11 DE JULHO DE 2020 39

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 50/2020

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público a quem possa inte-
ressar que estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços em regime de em-
preitada global, para contratação de empresa especializada para recapeamento asfáltico,
revestimento em PMF E CBUQ 3 cm, no Município de Palmitinho/RS a se realizar às 14h
do dia 28 de Julho de 2020. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55)
3791-1123/ ramal 231 ou junto ao Setor de Licitações e Contratos, sendo que o edital está
disponível no site palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 10 de Julho de 2020.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 51/2020

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público a quem possa in-
teressar que estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços em regime de
empreitada global, para contratação de empresa especializada para Construção de Me-
lhorias Sanitárias Domiciliares para o Município de Palmitinho/RS, conforme Convênio nº
01624/2017 FUNASA, a se realizar às 14h do dia 29 de Julho de 2020. Maiores informa-
ções podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/ ramal 231 ou junto ao Setor de
Licitações e Contratos, sendo que o edital está disponível no site palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 10 de Julho de 2020.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52/2020

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público a quem possa inte-
ressar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão Presencial para Aquisição de
Pedra de Mão e Rejeito para o Município de Palmitinho/RS a se realizar às 09h do dia 23
de Julho de 2020. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/
Ramal 231, ou junto ao Setor de Licitações, sendo que o edital está disponível no site:
https://palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 10 de Julho de 2020.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 58/2020
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 118/2020

O Município de Frederico Westphalen/RS, no uso de suas atribuições legais, AVISA aos
interessados que o PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 58/2020, com abertura prevista para
o dia 13 de Julho de 2020, às 09hs00, FICA SUSPENSO. A nova data de abertura será
publicada na imprensa ofi cial do município e no site da prefeitura no endereço: www.
fredericowestphalen-rs.com.br. Informações pelo Fone/fax: (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen, 10 de julho de 2020.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 129/2020
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 62/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 27
de Julho de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial
SRP nº 62/2020, o qual visa registro de preços para futura aquisição de materiais de
construção destinados a gestão, operacionalização das ações do Programa Municipal
Morar Melhor, instituído pela  Lei Municipal nº 4.560 de 18/10/2018. Demais Informa-
ções e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda,
nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 10 de Julho de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE SEBERI

PUBLICAÇÕES EXTRATOS
3º TA do CA 88/2020, Getúlio Albi-
no Schmidt & Filho Ltda, CNPJ N°
02.529.496/0001-10, reequilíbrio
contratual; CA 139/2020, Contratada:
Inovamed Comércio de Medicamen-
tos Ltda, CNPJ nº 12.889.035/0001-
02, aquisição de medicamento. Valor
R$ 44.700,00; CONVÊNIO 08/2020,
Fundação Hospitalar Pio XII - CNPJ nº
89.286.249/0001-19, cedência de ser-
vidor público municipal; 6º TA do CA
87/2020, Comércio de Combustíveis
Seberi Ltda, CNPJ nº 10.571.788/0001-
40, reequilíbrio contratual; 1º TA do CA
87/2019, Visale Construções e Serviços
Ltda, CNPJ nº 23.584.298/0001-20,
prorrogação de prazo contratual.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 59/2020
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 119/2020

O Município de Frederico Westphalen/RS, no uso de suas atribuições legais, AVISA aos
interessados que o PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 59/2020, com abertura prevista para
o dia 14 de Julho de 2020, às 09hs00, FICA SUSPENSO. A nova data de abertura será
publicada na imprensa ofi cial do município e no site da prefeitura no endereço: www.
fredericowestphalen-rs.com.br. Informações pelo Fone/fax: (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen, 10 de julho de 2020.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda

Outro estabelecimento co-
mercial voltou a ser alvo
de ação criminosa em

Ametista do Sul. Entre a noite de
quarta-feira, 8, e a madrugada de
quinta-feira, 9, uma lotérica foi
arrombada e furtada, no Centro
da cidade, na esquina entre a rua
Castro Alves e a avenida Bento
Gonçalves. O crime ocorreu uma
semana depois da morte da em-
presária Inês Ribeiro, durante as-
salto em sua joalheria.

O furto na lotérica foi perce-
bido pela proprietária e por fun-
cionárias no início da manhã de
quinta-feira, quando elas che-
garam para trabalhar. Foram
levados objetos e um valor em
dinheiro não divulgado. Os ban-
didos ainda arrombaram uma
janela durante a realização do cri-
me e cortaram os fi os do alarme,
impedindo que o equipamento
disparasse enquanto realizavam
a ação. A Polícia Civil (PC) e a Bri-
gada Militar (BM) estiveram no
local após o fato para realizarem
o levantamento inicial.

INVESTIGAÇÕES ESTÃO AVANÇADAS
De acordo com a PC, que

não divulgou o número de pes-
soas participantes do crime, as
investigações estão em estágio
avançado. Segundo o delega-
do de Ametista do Sul, Ercílio

Lotérica em Ametista
do Sul é alvo de furto

Homem reage à abordagem e morre baleado
Um homem foi morto durante uma ação da

Brigada Militar (BM), em Iraí, na quarta-feira,
8. Conforme informações da Polícia Civil (PC),
os militares cumpriam mandado de prisão em
desfavor do indivíduo, de iniciais E.M, quando
ele teria reagido à abordagem e feito menção
de atirar contra os policiais, momento em que
foi atingido por dois disparos no tórax. A BM
prestou socorro ao indivíduo e levou ele para o
Hospital Nossa Senhora Auxiliadora, onde teria

chegado sem vida.
A ação ocorreu após a BM ser informada ano-

nimamente que E.M. se encontrava no Lote 18.
Chegando lá, a guarnição encontrou outro ho-
mem, que negou a presença de E.M. naquela re-
sidência. Ao se aproximar da casa, a BM avistou
E.M. e solicitou que ele se entregasse espontane-
amente, não sendo atendida. Nesse momento, de
acordo com o registro efetuado na PC, E.M. teria
se aproximado da arma, quando foi atingido.

Polícia Civil afi rma que ação foi realizada por quadrilha especializada

Josias Marques/Portal InFoco RS/Divulgação

Na tarde de quarta-feira, o comandante do 37º Batalhão de Polícia
Militar (BPM), major Carlos Alberto Aguiar Junior e o comandante da 2ª
companhia, capitão Douglas Knorst, receberam a visita do prefeito de
Ametista do Sul, Gilmar da Silva (PDT), na sede do batalhão, em FW.
Junto deles, estavam a presidente da Associação Comercial, Industrial,
de Serviços e Agropecuária do município (Acias), Andreia Sganzerla, e
a gerente da agência do Banrisul ametistense, Patrícia Daitx.

Durante o encontro, os representantes da comunidade trataram
das questões de segurança pública no município, tema que foi um dos
motivos da manifestação ocorrida na cidade após a morte da empre-
sária Inês Ribeiro, na semana passada. Além de solicitar o aumento de
efetivo, foi tratada a possibilidade de instalação do um sistema de vide-
omonitoramento em Ametista do Sul, medida que vem sendo tomada
em cidades da região, como FW, Seberi e Iraí.

COMUNIDADE SE REÚNE COM COMANDO DO 37º BPM

Carletti, o inquérito está “bem
adiantado” e já se sabe que o
crime foi cometido por uma
quadrilha especializada, que

não é da região. Demais deta-
lhes não foram divulgados, mas
a expectativa da PC é que o gru-
po seja capturado em breve.